Penjelasan dari murad (maksud) ‘hati tidak akan mati’ dalam hadits ini di atas
adalah hati tidak akan mengalami kebingungan di saat banyak orang
mengalaminya, yaitu pada saat sakaratul maut, saat ditanya oleh dua malaikat (di
alam barzakh), dan ketika hari kiamat. Hal ini sebagaimana diutarakan oleh
zsalah seorang ulama mazhab Maliki asal Mesir, Syekh Ahmad As-Shawi (wafat
1825 M/1241 H), ia berkata:

ا ثَابِتًا فنئطْمونُ مي لب .ةاميالْق فو نيَلالِ الْمونْدَ سعو عنْدَ النَّزع رِهيتَح دَمع تِ قَلْبِهوم دَمع َنعمو
عاضولْكَ الْمت.

Artinya, “Makna ‘tidak mati hati orang yang menghidupkan malam hari raya’

adalah tidak bingung hatinya ketika naza’ (sakaratul maut), ketika ditanya oleh
dua malaikat (di alam barzakh), dan di hari kiamat. Bahkan hatinya tenang penuh
keteguhan pada momen-momen tersebut,” (Lihat Ahmad As-Shawi, Bulghatus
Salik li Arqabil Masalik, [Beirut: Darul Kutub Al-‘Ilmiyyah, 1995 M/1415 H], juz I,
halaman 345-346).

Selain ini, kesempatan emas malam hari raya, kita juga dianjurkan untuk
memperbanyak takbir dan tahlil, taqdis dan tahmid. Hal ini sebagaimana
dikatakan oleh Syaikh Al Fasyni dalam Tuhfatul Ikhwan dalam hadits Rasulullah,
Nabi bersabda :

زينوا العيدين بالتهليل والتقديس، والتحميد والتبير